1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÙ ĐĂNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:        /UBND-KT                    Bù Đăng, ngày       tháng      năm 2024

V/v thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống

bệnh Dại trên động vật.

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Y tế;

- Phòng Văn hoá - Thông tin;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/05/2022 của UBND tỉnh về

phòng, chống bệnh Dại giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh;

 Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024;

 Căn cứ Công văn số 780/UBND-KT ngày 05/03/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật;

 Xét đề nghị của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tại Tờ trình số 10/TTr-

TTDVNN ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp về

vệc đề nghị ban hành Công văn chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trên động vật.

 Trong thời gian tới, nguy cơ bệnh dại bùng phát trên đàn chó, mèo là rất

lớn dẫn đến khả năng lây truyền cho người rất cao. Nhằm kiểm soát tốt bệnh dại

trên động vật, góp phần bảo vệ sức khoẻ người dân, UBND huyện yêu cầu các thủ

trưởng các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai nghiêm túc các

giải pháp phòng, chống bệnh dại động vật trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn, các ban, ngành

đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống bệnh dại động vật trên địa bàn huyện theo các quy định, kế hoạch

đã được các cấp chính quyền phê duyệt và nội dung của Công văn này.

2. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban ngành liên quan và UBND các xã, thị

trấn triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dại trên người.

Đảm bảo việc tiếp cận vắc xin phòng bệnh dại cho người, phổ biến địa chỉ các

điểm tiêm phòng bệnh dại và tuyên truyền hướng dẫn người bị chó, mèo cắn đến

ngay các cơ sở y tế để được điều trị dự phòng kịp thời.

- Chỉ đạo các phòng, khoa liên quan chia sẻ thông tin, dữ liệu với Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện về các trường hợp bị chó, mèo cắn đến cơ sở y

2

tế điều trị dự phòng, người nghi bị mắc bệnh dại. Phối hợp với phòng Nông

nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn

điều tra, xác định nguyên nhân ổ dịch và thực hiện các giải pháp phòng chống

bệnh dại theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Chỉ đạo hệ thống thú y cơ sở tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch

bệnh trên đàn chó, mèo; khi phát hiện chó, mèo cắn người vô cớ, có biểu hiện

nghi ngờ bệnh dại thì nhanh chóng phối hợp với UBND các xã, thị trấn điều tra,

xác minh; nếu chó mèo có biểu hiện triệu chứng bệnh dại thì báo cáo, phối hợp

với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để tổ chức lấy mẫu xét nghiệm bệnh. Đồng

thời triển khai ngay các biện pháp phòng, chống bệnh dại động vật theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai các biện pháp

chống dịch; lập dự toán kinh phí thực hiện, trình UBND huyện bố trí kinh phí hỗ

trợ theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc

xin Dại cho đàn chó, mèo, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng trên 70% tổng đàn trong

giai đoạn 2023-2025 và trên 80% tổng đàn trong giai đoạn 2026-2030.

- Tổng hợp báo cáo, cập nhật số liệu hộ nuôi và tình hình dịch bệnh, kết quả

tiêm phòng bệnh dại cho chó, mèo của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Báo cáo

cho UBND huyện và Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh theo quy định hiện hành.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện của các cơ quan đơn vị, tham mưu

UBND huyện bố trí kinh phí để các cơ quan đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ

phòng, chống dịch bệnh dại trên người và động vật

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán theo các quy

định hiện hành.

5. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện: Chỉ đạo Đài Truyền thanh -

Truyền hình phối hợp với Trung tâm y tế, Phòng Nông nghiệp và PTNT và

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp xây dựng nội dung tuyên truyền về các biện

pháp phòng, chống bệnh dại trên người và động vật.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các thành viên: Chỉ

đạo các đơn vị thành viên phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc

UBND huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền để

người nuôi chó, mèo thực hiện nghiêm các quy định về quản lý chó, không để chó

chạy rông, chấp hành việc tiêm phòng dại cho chó, mèo; tuyên truyền sâu rộng

trong cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân về tính chất nguy hiểm của bệnh

dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh dại; tuyên truyền các biện pháp,

các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh dại trên người và động vật.

7. UBND các xã, thị trấn

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu hoàn toàn trách nhiệm trong việc

chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên

địa bàn quản lý. Thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về

phòng, chống bệnh dại ở người và động vật.

3

 - Tổ chức thống kê chính xác số hộ nuôi, số lượng chó, mèo và lập danh

sách quản lý hộ nuôi chó mèo trên địa bàn (phân công nhiệm vụ, trách nhiệm

cho cán bộ cấp xã, Ban quản lý thôn, ấp, khu phố). Báo cáo số liệu cho UBND

huyện đồng thời báo số liệu cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp để làm căn cứ

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh dại.

- Hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ nuôi chó, mèo: cam kết thực hiện nghiêm

việc khai báo, chấp hành nuôi nhốt chó, mèo trong khuôn viên gia đình, đảm bảo

điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng đến người xung quanh; cam kết

chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo theo quy định.

 - Ban hành kế hoạch thực hiện, bố trí đủ nguồn lực để triển khai có hiệu

quả các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên địa bàn. Tổ chức, chỉ đạo tiêm vắc

xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo đạt tỷ lệ cao.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình

thức nhằm thuyết phục người nuôi chó mèo hưởng ứng thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh dại và tuân thủ quy định của pháp luật trong việc nuôi chó, mèo.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xã, Phòng Nông

nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các đơn vị liên quan trong

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người và động vật.

8. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có nuôi chó, mèo

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh dại

trên động vật và người:

- Chủ động khai báo, đăng ký nuôi chó, mèo với chính quyền địa phương;

nuôi nhốt phải đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y; chủ động tiêm phòng bệnh dại

cho chó, mèo; không để chó chạy rông, ảnh hưởng đến người xung quanh.

- Theo dõi sức khoẻ của chó, mèo thường xuyên, không tự ý điều trị đối

với các trường hợp nghi mắc bệnh dại.

- Báo cáo với chính quyền địa phương và các đơn vị chức năng của huyện

về các trường hợp nghi ngờ chó, mèo bị bệnh dại.

- Nếu bị chó, mèo cắn cần đến ngay các cơ sở y tế để được tư vấn điều trị

dự phòng bệnh dại.

Trên đây là nội dung yêu cầu thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch bệnh dại trên địa bàn huyện. Yêu cầu Thủ trưởng các ban ngành, các

đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện tốt các

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Sở NN và PTNT tỉnh (Phối hợp);

- TT. huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Phòng, ban ngành liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CV: KT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T09:18:33+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Trần Văn Phương<tranvanphuong.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T11:14:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng<ubnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T11:14:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng<ubnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T11:14:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng<ubnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T11:14:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Đăng<ubnd.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!